C'est pourtant de cette manière que MÉLANCHTON déjà paraît avoir conçu la tâche de la dogmatique (*Loci comm.* 1559 C. R. 21, p. 601). HEIDAN aggrave grossièrement l'erreur (*Corp. Theol. christ.* 1686, Prol. 1 s.): L'Ecriture sainte serait *non scripta ut systema quoddam, sed historica nobis facta Ecclesiae ab initio mundi ad finem describit*. La tâche des *Loci communes* serait alors simplement de mettre les *res S. Scripturae contentas* dans un *certo et concinno ordine*: ... *ut certo methodo res divinas complecti et eas suo ordine collocare possitis et sicut Pharmacopola solent medicamenta sua certis capsulis distinguere et disponere, ita vos omnia suis quaque locis digerere possitis*.

La théologie exégétique examine les enseignements bibliques en tant que fondement de nos paroles sur Dieu. La dogmatique ne doit donc jamais la perdre de vue. Mais le vrai fondement des affirmations chrétiennes n'est qu'en Dieu, il n'est pas identique au contenu de ces affirmations. C'est pourquoi la dogmatique comme telle ne recherche pas ce que les apôtres et les prophètes ont dit mais ce que nous avons nous-mêmes à

dire en nous appuyant « sur le fondement des apôtres et des prophètes ». Cette tâche ne saurait nous être épargnée par la nécessaire et préalable connaissance du « fondement scripturaire ».

*Institutio religionis christianae*: CALVIN entendait effectivement par ces mots, quoique l'exégèse et la dogmatique se mêlassent constamment dans son œuvre, une règle pour penser et enseigner chrétiennement sous sa propre responsabilité, dans le présent.

L'Eglise cherche dans l'Ecriture le témoignage qui certifie son être même (et qui le certifie avec une autorité divine, uniquement par l'Ecriture), c'est-à-dire qu'elle cherche dans l'Ecriture le critère de ce qu'elle affirme. Mais par là même, elle se voit contrainte de connaître cet être lui-même, et de se demander, en présence de ce fondement de toute parole chrétienne, sans aucun artifice, très sérieusement: que peut et que doit être aujourd'hui le message chrétien?

*Nam et ego tecum credo et inconcusse credo... sed nunc molimur id quod in fidem recepimus, etiam intelligendo scire ac tenere firmissimum* (AUGUSTIN, *De lib. arb.* I 3, 6; cf. 4, 10). *Quod enim hortante ipso quaerimus eodem ipso demonstrante inveniemus, quantum haec in hac vita et a nobis talibus inveniri queat* (ib., II 2, 6). — ANSELME DE CANTORBÉRY, à la question de son interlocuteur, répond qu'il veut *non tam ostendere, quam tecum quaerere* (*Cur Deus homo?* I 2). Il n'entend pas par *intellectus fidei* la répétition d'un *legere* croyant, mais réellement un *intus legere* de l'Ecriture et du dogme, sans égard au fait de leur autorité donnée: ... *quatenus auctoritate Scripturae penitus nihil in ea* (scil. *meditatione*) *persuaderetur* (*Monol.*, Prol.) ... *ut quod fide teneamus ... sine Scripturae auctoritate probari possit* (*Ep. de incarn.* 6). La distinction entre la recherche dogmatique et la citation qui fait autorité, peut être également appuyée par la formule bien connue, assez choquante d'ailleurs, d'Anselme: *remoto Christo... quasi nihil sciatur de Christo* (*Cur Deus homo?* Prol.). *Quaedam disputatio ordinatur ad removendam dubitationem an ita sit; et in tali disputatione theologica maxime utendum est auctoritatibus, quas recipiunt illi, cum quibus disputatur... Quaedam vero disputatio est magistralis in scholis non ad removendum errorem, sed ad instruendum auditores, ut undicantur ad intellectum veritatis quam intendit; et tunc oportet rationibus imiti investigantibus veritatis radicem et facientibus scire, quomodo sit verum, quod dicitur* (THOMAS D'AQUIN, *Quodlib.* 4, 18).